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Mazmuny:

Adam şeklindäki  oba

To mus pas lyn da bolup geçýän geň-taň ha dy sa lar

Mars ba ra da mag lu mat lar

K i m ,  h a ç a n  o ý l a p  t a p d y ?
BatBörek

Tomsuň tagamy

Hekaýa,  t ymsa l

“ K e r w e n ”  –   t ü r K m e n  m i l l i  o ý n y

“ J e n g A  d i ň i ”  –  p e ý d A l y  o ý n AwA ç



          Ita li ýa nyň Si si li ýa ada syn da ýer leş ýän Çenturipe oba sy dag ge riş le rin de gur lan tä sin bi na gär li
gi eme le ge tir ýär. Uçar dan se re de niň de eli ni we aýak la ry ny uza dyp du ran ada myň şe ki li ne meň ze
ýän bu oba nyň ta ry hy bi ziň eý ýa my myz dan öň ki V asyr dan göz baş al ýar. 1548nji ýyl da oba nyň 
hä zir ki wagt da ky gör nü şi tä ze den gu rul ýar. Kä bir bi ler men ler oba nyň tä sin şe ki li ni de ňiz ýyl dy
zy na hem meň zed ýär ler. 173 müň 318 gek tar meý da ny eýe le ýän bu oba da 5 müň 700 tö we re gi 
adam ýa şa ýar. 730 metr be lent lik de ýer leş ýän bu obada bir nä çe myh man ha na, mek dep dir ça ga
lar bag la ry, el li nis tik jaý lar, mu zeý ler hemde zeý tun to kaý lyk la ry bar. Be lent likpes lik de re je si göz 
öňün de tu tu lyp, oba da ky ýol lar sep le şip gid ýän gör nüş de gur lup dyr. Mer ke zin den dür li ugur la ra 
uzap gid ýän ýol lar da şar ky hal ka la ýyn ýol lar bi len bi ri gip, ulag la ryň saz la şyk ly he re ke ti ni üp jün 
ed ýär. Oba ila ty, esa san, gal la önüm le ri ni ýe tiş dir mek bi len meş gul lan ýar, şeý le hem bu ýer den 
hek we mer mer daş la ry ga zy lyp alyn ýar.

Oba da gör me li ýer ler:
Rim ýa dy gär li gi. Rim li ler den sak la nyp ga lan bu jaý Ka ta ni ýa baý ryn da ýer leş ýär. 

Oba nyň tä sin gör nü şi ni syn la ma ga müm kin çi lik ber ýän bu ýe re agaç lar  bilen ör tü len  
giň ýol ar ka ly ba ryl ýar. 

Çen tu ri pe mu ze ýi. Bu mu zeý de grek we rim döw rün den ga lan 3 müň tö we re gi ta ry hy 
ta pyn dy bar. Mu ze ý oba nyň ta ry hy we me de ni ýe ti bi len ýa kyn dan ta nyş ma ga müm
kin çi lik ber ýär.

Rim ham mam la ry. Oba da ky de pä niň ete gin de bäş ar ka bö lek bo lup du ran ga dy my 
ham mam bar. Rim li le riň döw rün de ula ny lan bu ýer de eşik çal şy l ýan ota gyň, so wuk 
suw ly ham ma myň hemde  3 bö lek açyk how zuň bo lan dy gy çak la nyl ýar.

Go wak su rat la ry. Si me to der ýa sy nyň go la ýyn da ky zeý tun we pyr ty kal to kaý lykla ry
nyň tö we re gin den ta py lan go wak da iň ga dy my şe kil le ri gör mek bol ýar. Şe kil ler de tans 
ed ýän adam lar, dep rek ler su rat lan dy ry lyp, ga ra we gy zyl reňk ler ulanylypdyr.

AdAm şe ki lin dä ki ObA



To mus pas lyn da
bolup geçýän geňtaň ha dy sa lar

Her pas lyň özü ne mah sus gö zel li gi, 
aý ra tyn ly gy bar. To mus pas lyn da 
hem te bi gat da üýt ge şik ha dy sa lar 

bo lup geç ýär. Ge liň, ola ryň kä bi ri bi len 
ta nyş bo la lyň!Bat ma ýan Gün:

 Ýer ýü zü niň has gü nor ta syn da hem-de de mir ga zy gyn da uzak wagt lap Gün bat ma ýar. ABŞ-
nyň Al ýas ka şta tyn da ky Fer banks şä he rin de, Rus si ýa nyň Sankt-Pe ter burg şä he rin de to mus da 
bir nä çe aý lap daş-tö we rek he mi şe ýag ty bol ýar. Şol dö wür de Gün ýa ry gi jä go laý ýaşýan hem 
bol sa, gi je si bi len ýag ty bol ýar. Bu üýt ge şik te bi gy ha dy sa “ak gi je ler” di ýil ýär. An tark ti ka da bol sa, 
to mus pas lyn da tu tuş ly gy na Gün hiç hi li bat ma ýar.

ferbanks

Sankt-Pe ter burgAn tark ti ka 

Bulut örtügi: Bu pa syl da ho wa kä bir ýer ler de üýt ge şik te bi gy gör-
nüş le ri dö red ýär. Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň Keýp ta un şä he ri niň 
go la ýyn da ky Stol da gyn da bu lut ör tü gi peý da bol ýar. Oňa stol bu lu dy 
di ýil ýär. Bo li wi ýa da ky Uýu ni şor lu gy bol sa äpet aý na öw rül ýär. De ňiz 
de re je sin den 3650 metr be lent lik dä ki Uýu ni (is pan ça sy: Sa lar de Uyu ni) 
dün ýä niň iň be ýik de ýer leş ýän duz kö li ha sap lan ýar. Şeý le hem ol Ýer 
ýü zün dä ki iň giň şor luk bo lup, 10 582 ine dör dül km meý da ny eýe le ýär.

Sankt-Pe ter burg

Meteorýagyşy: Ýyl dyz süý ne ni ni gö ren bol sa ňyz ge rek?! As lyn da, ýyl dy zyň süýn-
me gi kos mos da ky me teo rit le riň Ýe riň at mos fe ra sy na gi rip, ýan ma gyn dan yba rat dyr. 
Her ýy lyň iýul aýy nyň or ta syn dan aw gus tyň or ta la ry na çen li me teo rit akym la ry bo lup 
geç ýär. Bu kos mi ki ha dy sa Gü nor ta ýa rym şar da şä her den uzak ýer ler de Gü nüň dog-
ma gy nyň öň ýa nyn da ky pur sat lar da has aý dyň gö rün ýär. Şol dö wür her sa gat da 60 
me teo rit at mos fe ra gir ýär. Ol 28-29-njy iýul da has güýç li ýag daý da bo lup geç ýär. 

Meteorýagyşy Meteorýagyşy

 Çyr lak se si: Ag şa ma ra çyr lak la ryň se si gel ýän bol sa, 
to mus pas ly nyň ge len di gi niň ala ma ty. Ola ryň se si ne gö rä, 
ho wa nyň ýag da ýy ny hem bi lip bol ýar. Se bä bi, jyrlamagy-
nyň ýygylygy ho wa nyň tem pe ra tu ra sy na gö rä üýt ge ýär. 
Eger, çalt jyr la ýan bol sa, diý mek ho wa nyň ys sy dy gy nyň 
ala ma ty. Hat da ola ryň se si niň tiz li gi ni öl çäp, ho wa nyň nä-
çe de re je de di gi ni hem bi lip bol ýar. Çyrlaklaryň 25 se kunt-
da nä çe ge zek jyr lan dy gy ny sa nap, üçe bö lüp, dör di goş-
saň ho wa nyň nä çe derejedigini anyk lap bol ýar.

 Çyr
tomus pas
howanyň ýag
nyň ýygylygy ho

alamaty. Hat
çe dere
da näçe ge
saň howa

Diňe güller ösmeýär: Ýaz we to mus aý la ryn da di ňe 
ösüm lik le riň bo ýy ös me ýär. Fran si ýa nyň paý tag ty Pa riž dä-
ki “Eý fel” di ňi niň hem bo ýy ys sy ho wa da uzal ýar. Metalyň 
gy za nyn da uzal ýan dy gy ny bil ýän si ňiz. Bu tä sin yma rat 
hem tu tuş ly gy na po lat dan ýa sa lan dy gy üçin to mus da süý-
nüp, 15 sm çe me si uzal ýar. Şeý le hem alym lar ys sy ho wa-
da ada myň dyr nak la ry nyň hem çalt ös ýän di gi ni bel le ýär-
ler. Em ma onuň se bä bi en tek nä mä lim di gi ne gal ýar.



      Gü nüň da şyn dan aý lan ýan je mi se kiz pla ne ta we bir nä çe as man ji si mi bo lup, Mars Gün ta rap dan dör
dün ji ýer de dur ýar.
      Mar sa “Gy zyl pla ne ta” hem di ýil ýär. Se bä bi onuň reň ki ha ky kat dan hem gy zyl. Mu nuň se bä bi  ol 
pla ne ta da de mir ok si di diýen hi mi ki mad da nyň bol ma gy dyr.
       Mars Gün ul ga myn yň 7nji uly pla ne ta ha sap lan ýar. Onuň dia me t ri 6 791 ki lo metr bo lup, Ýe riň iki 
essesine ba ra bar dyr.
     Gün den daş bo lan ly gy se bäp li bu pla ne ta da ho wa örän so wuk bo lup, onuň ek wa to ryn da 20 de re je ýy ly, 
pol ýus la ryn da 140 de re je so wuk bol ýar.
     Gün ul ga myn da ky pla ne ta lardaky  iň uly dag Mars da ýer leş ýär. Olim pus at ly da gyň be ýik li gi 24 ki lo
met re ba ra bar bo lup, ol Ewe restden üç es se tö we re gi be ýik dir.
       Eger Mar sa ba ryp bök se ňiz, ýer dä ki den üç es se ýo ka ry bö ker si ňiz. Se bä bi ol pla ne ta da ky dar tyş güý ji 
bi ziň pla ne ta myz dan has az dyr.
      Aý Ýe riň ýe ketäk hem ra sy dyr. Mar syň bo lsa, iki hem ra sy bar. Olar “Pho bos” hemde “Dei mos” diý lip 
at lan dy ryl ýar.
      Mars da bir gi jegün diz 24 sa gat 37 mi nutlap, bir ýyl 687 günlap do wam ed ýär. Pla ne ta nyň Gü nüň da şyn dan 
bir  ge zek aý law ed ýän wag ty na ýyl di ýil ýär. Diý mek, bi ziň pla ne ta myz bu aý la wy 365 gün de ta mam la ýan bol
sa, Mar syň Gü nüň da şyn dan aý lan ma gy üçin 687 gün ge rek bolýar.
       Mars da su wuk hal da  suw ýok. Em ma ge çirilen barlaglaryň netijesinde ýe ras ty buz kö lü niň bar dy gy 
anyk lan dy.
          Hä zi re çen li adam zat as man ji sim le ri nden di ňe Aýa aýak ba syp gör di. Soň ky ýyl lar da Mars da he mi şe lik yl my 
bar lag mer kez le ri ni dö ret mek we ol ýe re adam äkit jek kos mos gä mi le ri ni iş läp düz mek üçin iş ler edil ýär. Il kin ji 
kos mos gä mi si “Viking Lan ders” 1976njy ýyl da Mar sa gonup  dy.

Mars ba ra da mag lu mat lar



kim HaçaN 
oýlap tapdy?

       Oýun jak şar. Içi ne ho wa goý be ri len dür li ji sim ler has ir ki dö wür ler de peý da la ny lyp
dyr. Il ki baş da, ma lyň içe ge si, de ri si we ho wa ge çir me ýän ma ta lar içi ne ho wa goý be ri lip 
ula ny lyp dyr. Uç mak mak sa dy bi len dö re di len il kin ji şar uçar dan has ir – 1783nji ýyl da 
uçurylýar.Şolýylyň21-njinoýabryndaParižiňetegindäkiLa-MýuettdiýenýerdeŽozef-
MişelMongolfýe(1740-1810ýý.)weŽak-EtýennMongolfýe(1745-1799ýý.)atlyikidogan
ilkinjihowaşarynyuçurýarlar.BuuçuşaŽan-FransuaPilatrdeRozýeatlyhimikhem-de
FransuaLorand’Arlandatlyharbygullukçyýardamberýär.Buuçuşadamyňhowagä-
misindäkiilkinjiuçuşyhasaplanýar.Howaşaryşäheriňüstünde25minutçemesiuçup,
9kilometruzaklykdakyBýut-o-Kaýatlyýeregonýar.Howagämisi900metrdengowrak
beýikligegalýar.Doganlar1782-njiýylyňsentýabryndabuoýlaptapyşlarynygörkezmek
üçinWersalköşgüneçagyrylýar.ÝurduňpatyşasyLýudowikXVIweŞazenanyMariýa-
Antuanettatäsinenjamyňtanyşdyrylyşynaşaýatlykedýärler.Budabarabellialym,köp
oýlaptapyşyňawtory,döwletişgäriBenjaminFranklinhemgatnaşýar.Howaşarynyň
ilkinjisynaguçuşynyň«ýolagçylary»guzudan,ördekdenwehorazdanybaratbolýar.Bu
uçuş8minutdowamedýärwe460metrbelendegalýar.Howaşarynyňodysönenden
soňra,onuňiçindäkihowasowap,3,2kilometruzaklygagonýar.

Mälimbolşyýaly,islendikzatgyzanyndaonuňgöwrümigiňeýärwemassasyýeň-
leýär.Buýagdaýgazlarahemdegişlibolup,howahemgyzanýagdaýyndaýeňleýär.
Şeýlebolansoňiçindeatmosferadakyhowadanhasýeňilgazbolanislendikşarýokaryk
galýar.Adatçahowagöterilýänşarlargeliý,wodorodýalyýeňilgazlarbilendolduryl-
ýar. Şar lar te bi gy we sin te tik kau çuk, la teks ýa ly çe ýe ma te ri al lar dan ön dü ril ýär. Il kin ji 
kauçukşary1824-njiýylda iňlisalymyMaýklFaradeý(1791-1867ýý.)oýlap tapýar.
Faradeýiňoýlaptapanşaryhäzirkiwagtdaçagalaryňoýnamagyüçinniýetlenen,bezeg
wesowgatlyktaýýarlanýanşarlarameňzeşbolýar.Alymdiňefizikadäl,himiýadegişli
açyşlaryňhemawtorydyr.ŞolbirwagtyňözündepedagogbolanFaradeýwodorodbi-
lenbaglytejribelerigeçirýänwagtyilkinjirezinşaryoýlaptapýar.Olikibölekkauçugy
bir leş di rip, tor ba ýa sap dyr we wo do rod bi len çi şi rip dir. Şa ryň il kin ji nus ga sy aly ma bu 
gazyňaýratynlyklaryweÝeriňdartyşgüýjibaradamaglumatlaryöwrenmägemümkinçi-
lik be rip dir. Şon dan soň ra şa ryň söw da mak sat ly önüm çi li gi ýo la go ýul ýar.



BatBörek

Batbörek näçe kiçi hem bolsa, onuň uzak taryhy bolup, irki döwürlerden bäri dürli maksatlar
üçin ulanylypdyr. Ilkinji uçýan enjamyň hytaýlylar tarapyndan oýlanyp tapylandygy aýdylýar.

Wagtyň geçmegi bilen batbörek Aziýa ýurtlaryndan Ýewropa, Amerika we Awstraliýa ýaýrapdyr.
Dürli döwürlerde batböregiň dürli görnüşleri peýda bolupdyr.

        Batbörek ylmy açyşlar etmek, meteorologiýa barlaglaryny geçirmek üçin hem peýda-
lanylypdyr. Ýel, basyş we howa akymy batbörek bilen ölçenipdir. Ilkinji uçary oýlap tapan 
doganlar Wraýtlar hem batbörekden peýdalanypdyrlar. Oýlap tapyjylar ululygy 1,5 metre 
barabar bolan gutudan ýasalan iki ganatly uçar şekilli batböregi uçarlaryň howada nähili 
dolandyrylyp bilinjekdigini öwrenmek üçin ulanypdyrlar. Şeýlelikde, uçarlaryň ýasalmagy-
nda batböregiň uly goşandy bolupdyr. Amerikaly alym Benžamin Franklin ýyldyrymda elek-
trik energiýasynyň bardygyny batbörek arkaly subut edipdir. Telefony oýlap tapan Aleksandr 
Graýam Bell hem ylmy açyşlary üçin bu enjamy ulanypdyr. Antarktikanyň gar bilen örtülen 
ýerlerinde sanileri çekmek üçin hem batbörek ulanylypdyr.

Tomus paslynyň dowam edýän günlerinde wagtymyzy
has şadyýan we gyzykly geçirmek üçin dürli oýunlary 
oýnaýarys. Eýsem, siz batbörek uçuryp gördüňizmi?!

Elbetde, tehnologiýanyň ösmegi bilen häzirki wagtda bat-
börek ylmy maksatlar

üçin ulanylmaýar. Şeýle-de bolsa bu ýönekeý gural has
köp güýmenje maksady bilen ulanylýar. Hytaýda halkara 

batbörek festiwaly geçirilýär. Batböregi uçurmak
üçin şemalyň öwüsmegine hem zerurlyk ýok. Ýeňil materi-

aldan ýasalan batbörekler aňsatlyk bilen uçurylyp
bilner. Batböregiň yzyndaky guýrujagy diňe owadanlyk

üçin däl, eýsem, tizligini we deňagramlylygyny hem
saklamaga ýardam edýär. Has belende galýan batbörekleriň 

ýüpi inçe bolsa, eliňizi kesmegi mümkin. Şol
sebäpli ellik geýilse gowy bolar. Agaçlyk ýa-da elektrik 
geçirijileriniň golaýynda batbörek uçurmakdan gaça

duruň! Ýel turan wagty bu oýnawaçlar bilen oýnamaň!
Sebäbi ýyldyrym çaksa, howply bolup biler. Isleseňiz

batböregiň taýýar görnüşini hem satyn alyp bilersiňiz
ýa-da ony özüňiz hem ýasap bilersiňiz.



         Ilki iki taýajygy şekildäki ýaly atanaklaýyn daňyp ýa-da çüýläp, birleşdiriň! 
Kagyzy ýere ýazyp, üstüne atanak görnüşli agajy ýerleşdiriň! Gapdallaryndan epin 
üçin 2 sm çemesi goýup, daşyny kesiň! Ýelim bilen kagyzy ýelimläň! Ony skoç bilen has 
hem berkidiň! Iki gapdalyndan ýüp daňyň! Isleseňiz halka dakyp ýüpi şoňa hem daňyp 
bilersiňiz. Taýýar bolan oýnawajy uçurmak üçin size biriniň kömegi gerek bolar. Siz 
batböregiň uzyn ýüpüniň ujundan tutup şemala tarap ylgamaly, ýoldaşyňyz bolsa, ony 
ýokary galdyryp, belli bir wagtdan soňra goýbermeli.

                 Batböregiň ýasalyşy baradaky ilkinji maglumat 
hytaýly filosof Mo Diniň (Mo-szy, b.e.ö 470-391 ýý.) 

ýazgylarynda gabat gelýär. Filosof tagta böleginden bat-
börek ýasamak üçin üç ýyl sarp edipdir. Ol ýüpekden we
berk material bolan bambukdan peýdalanypdyr. Ilkinji

hytaý batböreklerinde ýokary galdygysaýyn ýeliň güý-
jüne ses çykarýan görnüşleri hem bolupdyr. Bu bat-

börekler hyýaly gahrymanlaryň şekili bilen bezelipdir.
Ilkinji batbörekler tekiz we kwadrat şekilli bolupdyr.

Häzirki wagtda bolsa, dürli şekilli, gabaraly batbörekler 
hem ýasalýar. Batbörekler güýmenje maksady bilen

Aziýa ýurtlarynda has köp uçurylýar.

Nädipýasamaly?



Ys sy ho wa da iň ha lan ýan ta gam la ryň bi ri hem doň
dur ma ha sap lan ýar. Doň dur ma iý me gi ha la ma ýan 
ça ga bar my ka?! Eý sem, siz öý de doň dur ma taý ýar
lap bol ýan dy gy ny bil ýä ňizmi? 

Ge liň, bu süý ji ta ga my taý ýar la ma gy öw re ne liň!

GE rEK lI zAT lAr:
•	 1 kä se süýt
•	 1 çaý çem çe si mi we pü re si ýa-da is le ge gö rä to-

şap
•	 1 çaý çem çe si şe ker
•	 1 çaý çem çe si wa nil ýa, buz bölejikleri
•	 2 sa ny so wa dy jy tor ba sy (bi ri uly, bi ri ki çi)

Nä HI lI TAÝ ÝAr lA MA ly?
Uly tor ba ny ýa ry sy na çen li buz bö le jik le ri bi len dol-
du ryň!
Ki çi tor ba süýt, mi we pü re sini, to şap we şe ke ri go-
şup, mazaly ga ryň!

Ki çi tor ba nyň ag zy ny mä käm ýa pyp, buz ly tor ban yň 
içi ne sa lyp, ag zy ny ýa pyň! Uly tor ba nyň için de bi raz 
boş ýer goý ma gy unut maň!

Bir-bi ri niň içi ne sal nan tor ba ny 10 mi nut lap çaý-
kaň! Şeý le usul ar ka ly bir wagt da bir den köp (öý dä ki 
adam sa ny na gö rä) tor ba ny hem taý ýar lap bi ler si ňiz.

Okuw ki tap la ryn dan mä lim bol şy ýa ly, suw de ňiz 
de re je sin de 1 at mos fe ra ba syş da nol derejede doň-
ýar. Su wuň içi ne go şul ýan beý le ki mad da lar su wuň 
doň mak de re je si ni pe seld ýär. Tor ba ny çaý ka ny-
ňyz da, ki çi tor ba da ky süýt li ga ryn dy nyň ýy ly ly gy 
uly tor ba da ky bu za geç ýär. Ne ti je de, ga ryn dy nyň 
ýylylygy pe se lip, doň ýar. Şeý le lik de, doň dur ma hem 
taý ýar bol ýar. Buz bö lek le ri bol sa süýt ga ryn dy syn-
da ky ýy ly ly gy özü ne çe ken di gi üçin ere ýär.

Bu doň dur ma taý ýar la nan da su wuň (ýa-da baş ga bir 
su wuk ly gyň) su wuk we ga ty ha ly ny hem gör ýä ris.

Tomsuň tagamy

IŞ Dä ňIz AçyK 
BOl SuN!

ňiz.

da nol derejede doň-
wuň 

ma hem 
syn-

ga bir 
ris.



Her ýyl da ge çi ril ýän “Iň go wy bug daý” bäs le şi gin de ýe ne-de şol bir 
daý han ýe ňi ji bo lup dyr. Daý han dan beý le go wy ha syl al ma gyň sy ry ny 
so rap dyr lar. Daý han:

– Mu nuň sy ry özüm dä ki go wy  bug daý to hu my ny goň şu la rym bi len 
paý laş mak da – diý ip dir. Mu ňa haý ran ga lan adam lar: 

– Öz bug daý to hu my ňy zy her ýa ryş da si ziň bäs de şi ňiz bol jak goň-
şu la ry ňy za ber ýä ňiz mi? – di ýip so rap dy rlar. Daý han: 

– El bet de – di ýip jo gap be rip dir. Bu söz le ri diň läp du ran mä hel lä niň 
bi le si ge li ji li gi has hem art yp dyr. Olar daý ha nyň ýü zü ne so rag ly na zar-
la ry ny di kip dir ler. Daý han: 

– Si ziň bil me ýän bir za dy ňyz bar. Bug daý maý sa la ry şe ma la yg şyl-
daş yp, bir-bir le ri bilen toz an lan ýar lar. Şe mal goň şy atyz da ky bug daý-
la ryň toz ga la ry ny me niň ekin meý da ny ma alyp gel ýär. Ekin den go wy 
ha syl al mak üçin ola ryň go wy ekin bi len toz an lan ma gy ge rek. Goň-
şy myň eki ni ýa ra maz bol sa, men hem go wy ha syl alyp bil me rin. Şol 
se bäp li goň şu la ry myň go wy ha syl al ma gy na men hem kö mek ed ýä rin 
– di ýip dir.

(           )Hekaýa
Ba gyş la mak

Gün ler de bir gün mu gal lym 
okuw çy la ra dur muş ba ra da sa pak 
alar lyk ly tej ri be ge çi rip gör me gi tek
lip ed ýär. Okuw çy lar bu tek li bi  ikir jiň
len män ka bul ed ýär ler. Mu gal lym:

– Diý mek, gep leş dik. Er tir äh li ňiz 
ýa ny ňyz bi len bir ki log ram kar toş ka 
ge ti riň! – diý ýär.

Okuw çy lar bu ýum şa hiç hi li dü
şün me dik bol sa lar hem mu gal ly myň 
tab şy ran ýum şu ny ýe ri ne ýe tir ýär ler. 
Mu gal lym syn pa gi re nin de okuw çy
la ryň her si niň par ta sy nyň üs tün de 
düýnki sargydynyň taýýardygyny 
görýär. Mu gal lym ola ryň bi le si ge li ji 
göz le ri ne mä hir li se re dip:

– In di bol sa, şu gü ne çen li ba
gyş la ma dyk her bir jo ra ňy zyň ýada 
dos tu ňy zyň ady ny bir kar toş ka ýa zyp 
tor ba sa lyň! – diý ýär.

Kä bir okuw ça üçdört sa ny kar toş
ka ýe ter lik bo lan bol sa, kä bi ri ge ti ren 
kar toş ka sy nyň äh li si ne at ýa zyp dyr. 
Mu gal lym özü ne ba kýan so rag ly 
na zar la ra se re dip, tej ri bä niň ikin ji 
şer ti ni dü şün dir ýär:

– Bir hep dä niň do wa myn da bu 
tor ba la ry ýa ny ňyz dan aýyr ma ly däl, 
öý de, okuw da, ýol da he mi şe ýa ny
ňyz da bol ma ly.

Ara dan bir hep de geç ýär. Mu
gal lym syn pa gi ren ba dy na, ýum şy 
bir kem siz ýe ri ne ýe ti ren okuw çy lar 
ýer liýer den nä ra zy lyk la ry ny aý dyp 

baş la ýar lar:
“Mu gal lym, bu tor ba ny hem me 

ýe re alyp git mek örän kyn" diý ýä ni 
haý sy, “Kar toş ka lar çüý räp baş la dy ” 
diý ýä ni haý sy. Mu gal lym okuw çy la
ry na ýyl gy ryp, şeý le ün dew be rip dir:

– Gör şü ňiz ýa ly, biz baş ga la ry  
ba gyş la man, as lyn da özü mi zi je za
lan dyr ýa rys. Ru hu myz da agyr ýük 
gö ter mä ge mej bur bol ýa rys. Ba gyş
la ma ga gar şy myz da ky ada ma eg li şik 
et mek di ýip dü şün ýä ris. Ba gyş la mak, 
il ki bi len, özü mi ze ed ýän ýag şy ly gy
myz dyr. 

Öýke – duşmanyň,
akyl – dostuň.

dy ” 
la
dir:

gyş
şik 

mak, 
gy

Iň gowy bugdaý
Tymsal

Ýag şy nyň ýag şa ýe ter hüm me ti,
Ýa ma nyň ýag şa ýe ter min ne ti. sebäpli goň

– diýipdir.
Ýamanyň ýagşa ýenyň ýagşa ýenyň ýag ter minneti. şularymyň gowy hasyl almagyna men hem kömek edýärin li goň

dir.



Oýnuň oýnaljak ýeri. Oýun sport meýdançalarynda ýa-da sport öýünde oýnalýar.

Oýna taýýarlyk.  Oýunçy lar sa na waç sa na şyp, bi je aty şyp, bi ri ni it saý la ýar lar. Ga-
lan oýun çy lar dü ýe bo lup, öz le ri ne ker we ni çe ker ýa ly ker wen ba şy bel le ýär ler. Şon-
dan soň dü ýe ler ker we niň yzyn dan bir-bi ri niň bi lin den tu tu şyp, meý dan ça nyň bir 
gy ra syn da dur ýar lar. Ýa rak it bol sa meý dan ça nyň or ta syn da ýat ýar. Oý na 10–15 
oýun çy gat naş ýar. Meý dan ça da pel le ha na la ry aň lad ýan iki sa ny gar şy lyk la ýyn çy-
zyk çy zyl ýar.

Oýnuň oýnalyşy. Ýol baş çy nyň rug sa dy bi len ker wen (oba nyň çe tin den) pel le ha na-
dan pel le ha na ta rap ýö räp ug ra ýar, şol wagt meý dan ça nyň or ta syn da ýa tan ýa rak 
it ker we ne ta rap ok du ryl ýar. Ker wen ba şy öz dü ýe le ri ni ite ýar dyr man, ýet dir män, 
tut dur man, her dür li he re ket ler, til sim ler edip, pel le ha na çen li gaç ýar. It ker we niň 
yzyn dan yl gap, dü ýe le ri tu tup, alyp gal ma ga sy na nyş ýar. Eger it dü ýe le riň hem me-
si ni pel le ha na çen li ker wen ba şy dan üzüp, alyp ga lyp bil se, on da il kin ji aý ry lan dü-
ýe it bol ýar we oýun tä ze den baş lan ýar. Eger-de it ker wen ba şy dan dü ýe le riň hem-
me si ni aý ryp bil me se, on da it li gi ne ga lyp, oýun ýe ne-de do wam et di ril ýär.

Kerwen



Peý da ly oýun

Jen ga di ňi
Isleýekeözüň,isle-deköplükbilenoý-
napbolýanbuoýunda ilki agaçbölejikle-
rindendiňýasamaly.Dörtburçşekilliuzyn
agaçlary üç-üçden üst-üstüne, her setirini
beýlekisiniňkeseligineýerleşdirmeli.Örän
gyzyklybolanbuoýunünslüligiweukyby
talap edýär.Agaç bölejiklerini kim düzen
bolsa, şol hem oýna başlamaly. Köp bo-
lupoýnalýanbolsa,oýunçylarsagatdiliniň
ugruna görä gezekli-gezegine oýnamaly.
Oýunçynyňgezegigelende,birtagtaböleji-
giniçekipalyp,onydiňiňüstüneýerleşdir-
meli. Oýnuň esasy şerti ellän tagtajygyňy
almalyweonydiňebireliňbilençekmeli.
Iň ýokarky “gatdan” tagta almak bolma-
ýar. Tagtajyk alnan wagty ýa-da ýokary
goýlanwagtydiňi kimýyksa, şol hemýe-
ňilýär.Ýeňlen oýunçy diňi düzüp bermeli
we oýundan çykmaly.Adatça, bu oýunda
54tagtabölejigibolup,olaryňölçegi1,5sm
× 2,5 sm× 7,5 smbolýar.Ýagnyher tag-
tanyňuzynlygy,onuňininiňüçessesinewe
galyňlygynyň5essesinedeňbolýar.Oýnuň
hasulyýa-dakiçihem-dehasköptagtadan
ybaratgörnüşlerihembar.
Jengaoýny“OxfordGamesLtd”iňlisşe-

reketiniň esaslandyryjylarynyň biri Lesli
Skott tarapyndan 1970-nji ýyllarda döre-
dilýär.Ol bu oýny çagalyk ýyllaryndaGa-
nanyň Sekondi-Takoradi şäherinde ýaşa-
ýanwagtyoýnanoýnyesasyndadöredipdir.
“Jenga”sözihemswahilidilindäki“kujen-
ga”(“gurmaküçin”)sözündenemelegelip-
dir.1982-njiýyldaoýnawajyňönümçiligine
başlanýar. Lesli Skott 1983-nji ýylda Lon-
dondageçirilenoýnawaçsergisindebuoýny
“Jenga”adybilentanyşdyrýar.




